团粤办发〔2019〕1号
关于严格执行团章规定

严禁违规发展团员的通知
各地级以上市团委、省直有关单位团委（团工委）、各高等学校团委、各省属中学团委：

为深入贯彻习近平总书记同团中央新一届领导班子成员集体谈话的重要讲话精神，切实落实全面从严治团要求，从严加强团员队伍建设，进一步凸显团章权威性，把好团员入口关，共青团中央基层建设部于2018年12月下发了《关于严格执行年满14周岁入团的通知》（团组字〔2018〕25号），对做好发展团员工作提出更加严格和明确的要求。现就我省贯彻团中央统一部署和要求作出如下规定和安排，请全省各级团组织务必抓好落实。

严禁发展未满14周岁的青年入团

自2019年1月1日起，各级团组织务必严格按照团章规定的标准发展团员，严禁发展未满14周岁的青年入团（如：

XXX出生于2005年5月，2019年5月后方可接收入团）。此前允许发展年满13周岁未满14周岁特别优秀的少先队员入团的规定停止执行。对未满14周岁特别优秀的少先队员，按照入团积极分子加强培养，做好团队衔接。

2017年1月1日至2018年12月31日期间，由少先队组织推荐的特别优秀的少先队员，已经发展入团且入团时年满13周岁（按支部大会通过之日计算），发展程序规范的，可确认为合格团员。入团时的年龄不符合当时政策规定的，一律不承认其团籍，也将无法在“智慧团建”系统登记报到，可待其符合入团条件后，重新发展入团。

严格执行发展团员编号制度

发展团员编号制度是全团发展团员调控工作的重要抓手。发展团员编号实行“一人一号”，由团中央统一编制，统一为12位阿拉伯数字编号（“年份+省份代码+6位数字，如：201944123456，44为广东省代码），由团省委按年度发展团员计划，随当年《入团志愿书》向各地市各单位团组织统一分发，在《入团志愿书》首页右上角印制。各级团组织2017年1月1日后接收入团的团员，必须有入团当年的发展团员编号。凡没有发展团员编号的，一律不承认其团籍，也无法在“智慧团建”系统登记报到。

经核查，2017年至2018年发展入团并已经在系统登记报到的团员中，无发展团员编号，或已登记的编号不符合规范的团员，超过35万名。各地级以上市团委、各县级团委要抓好发展团员编号录入工作，要重点督导中学（含中职）

团委开展全面核查，组织和指导2017年至2018年期间发展入团的团员按要求在系统录入本人的发展编号。各高校团委要同步部署开展上述核查和录入工作。录入的编号必须与本人《入团志愿书》右上角的发展团员编号一致。

三、严格开展团员团籍信息自查和管理

团省委在近期工作督导过程中发现，粤西某县级团委执行团的组织纪律和工作纪律缺位，未能严格执行《共青团广东省委员会关于全面推广应用广东“智慧团建”系统 加强和改进基础团务管理工作的实施意见》（团粤发〔2018〕19号）有关要求，团籍信息管理不严肃，出现数千名未取得团籍的人员在“智慧团建”系统注册报到并被审核通过等异常情况，充分暴露部分基层团组织软弱涣散，团干部工作不严不实。全省各级团组织务必引以为戒，立即开展全面自查，对照入团申请书、入团志愿书等，严格核查团员在系统登记的入团时间、入团时所在团组织、发展团员编号（2017年后入团的团员）等个人信息，严格甄别核定团员团籍。

各级团组织要高度重视本轮自查工作，如自查中发现不合格团员或无团籍人员，要本着对组织对同志高度负责的态度，分情况分类别进行整改，严肃谨慎作出组织处理。各地级以上市团委、省直有关单位团委（团工委）、团省委直属高校团委、省属中学团委请于1月25日前将自查整改情况汇总表（附件）如实向团省委报送（各地级以上市团委、省直机关团工委和省属企业团工委由团省委基层部负责收集，团省委直属高校团委由团省委学校部收集，省属中学团委由团省委少年部负责收集）。本轮自查结束后，团省委将有针对性的开展二次核查，对自查工作不严不实，弄虚作假的有关责任人，将严肃处理。

各级团组织要认真贯彻习近平总书记关于“团员队伍建设也要严”的重要指示精神，严格落实团中央、团省委的统一部署和要求，要及时将上述各项规定和要求向基层团委、团支部和团干部传达，不折不扣抓好落实。团省委将不定期对发展团员工作进行督导检查，如发现违规发展团员的问题，一律按照全面从严治党、从严治团的要求，严肃问责处理负有直接责任和领导责任的团组织、团干部。

附件：团员团籍信息自查整改情况汇总表

                    共青团广东省委员会办公室

                         2019年1月11日

（联系人：基层部：陈观兴，020-87185624

学校部：徐  华，020-87185614

少年部：张霭之，020-87185621）

附件

团员团籍信息自查整改情况汇总表

填报单位：（主要负责人签名并盖章）         填报人：          填报时间：    年  月  日

	序号
	姓名
	系统登记身份证号
	所在团支部（全称）
	核查整改情况

	A类/B类/C类

填报说明：

填报从系统中核查出的不合格团员或无团籍人员的相关信息。

核查整改情况分A/B/C三类填报：

A类：已通过系统按月交纳团费，截止2018年12月31日已年满14周岁，且各方面表现符合团员标准的；可在2019 年及时发展入团；2018 年已交纳团费要及时向上级团组织申请划还，并向相关人员退还；

B类：已通过系统按月交纳团费，各方面表现优秀，但截至2018年12月31日未满14周岁的，按入团积极分子做好跟踪培养，年满14 周岁后择优发展入团；2018年已交纳团费要及时向上级团组织申请划还，并向相关人员退还；

C类：已在系统报到，但未按期交纳团费，各方面表现不符合团员发展标准的，无论是否年满14 周岁，均不承认团员身份，一律作删除处理；2018年已交纳团费要及时向上级团组织申请划还，并向相关人员退还。

其中，各单位自查填报的B类、C类人员，视同填报单位申请从“智慧团建”系统中删除并应承担错报导致错删等相应责任，请严格把关填报。

	共青团广东省委办公室
	2019年1月11日印发